
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA  GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI  

 
MANUTENZIONE - SERVIZI - SUAP 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 191 DEL 30/08/2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  593  

 Del 11/10/2018  

 

 
 
Oggetto: Procedura Negoziata ex art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi sulla base del minor 
prezzo per “Lavori di realizzazione di sistema di raccolta acque piovane e rifacimento 
manto stradale di tratto di via Turi”. Prezzo posto a base di gara € 38.058,80 al netto degli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.150,00, oltre IVA. 22%. 
Aggiudicazione.  CIG ZE623C9257   

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso  
 
che, per risolvere il problema degli allagamenti,  in via Turi, nei pressi del civico 8, con 
determinazione del Settore VI n. 121 del 28/05/2018  è stata indetta una procedura 
negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e 
smi per l’affidamento dei Lavori di realizzazione di sistema di raccolta acque piovane e 
rifacimento manto stradale di un tratto di via Turi, per una spesa complessiva di                         
€. 47.834,74 così ripartita: 
 
Importo posto a base di gara 

soggetto ribasso 
Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 

Iva 22% Contributo ANAC 

€. 38.058,80 €. 1.150,00 €. 8.625,94 €. 0 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Che con lo stesso provvedimento è stata approvata la lettera di invito  e la nuova 
Relazione tecnico – economica di valutazione; 
 
che con PEC del 28/05/2018 sono state invitate n. 7 ditte, come rilevabile dalla 
documentazione agli atti, specializzate nella realizzazione di lavori stradali; 
 
che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il 13/06/2018 alle ore 
13.00; 
 
che in data 14/06/2018 alle ore 12.00, come indicato nella lettera d’invito, si è proceduto 
all’apertura, in seduta pubblica, dei seguenti plichi pervenuti: 

1. Ditta Scavimed srl prot. n. 8686 del 06/06/2018; 
2. Ditta Pagliarulo Costruzioni del Geom. Stefano Pagliarulo & C. s.a.s.  prot. n. 8938 

del 12/06/2018; 
3. Ditta Frallonardo s.r.l. prot. n. 9061 del 13/06/2018; 
4. Ditta Cardone Nicola prot. n. 9068 del 13/06/2018 ore 12.50; 

 

che, a seguito delle operazioni di gara, giusto verbale redatto in pari data, visti i seguenti 
ribassi proposti dalle ditte offerenti: 

1. SCAVIMED    3,70%; 
2. PAGLIARULO   17,935%; 
3. FRALLONARDO     5,41%; 
4. CARDONE   14,50%; 

si è proposta, con atto determinativo n. 130 del 18/06/2018 Settore VI, l’aggiudicazione nei 
confronti dell’impresa Pagliarulo Costruzioni del Geom. Stefano Pagliarulo & C. s.a.s. da  
Castellana Grotte, per la somma complessiva di 32.382,95 oltre Iva 22%, per un totale di  
€ 39.507,20; 
 

che con PEC del 28/06/2018 è stata avanzata formale richiesta alla Procura di Bari per 
ricevere estratto dei carichi pendenti per le prime due ditte:  

1. Pagliarulo Costruzioni del Geom. Stefano Pagliarulo & C. s.a.s. da  Castellana 
Grotte; 

2. Cardone Nicola da Putignano; 
 
che con PEC del 04/07/2018, la Procura di Bari ha trasmesso per entrambe le ditte i 
carichi pendenti richiesti; 
 

che è stata verificata la regolarità del DURC per entrambe le ditte; 
 

che pertanto con nota prot. n. 10858 del 13/07/2018 è stata richiesta alla Pagliarulo 
Costruzioni del Geom. Stefano Pagliarulo & C. s.a.s. da  Castellana Grotte la 
documentazione, necessaria per procedere con l’aggiudicazione e la sottoscrizione del 
contratto, da consegnare entro il 24/07/2018; 
 

che entro la suddetta data non è pervenuta alcuna documentazione al protocollo dell’Ente 
e, anzi, con PEC del 30/07/2018, acclarata al prot. al n. 11668 in data 31/07/2018, la 
Pagliarulo Costruzioni del Geom. Stefano Pagliarulo & C. s.a.s. ha comunicato formale 
rinuncia all’esecuzione dei lavori, per le motivazioni addotte nella nota agli atti d’Ufficio; 
 

che, per tutto quanto suddetto, con atto determinativo n. 164 del 31/07/2018 Settore VI, si 
è revocata la precedente proposta di aggiudicazione e si è proposta l’aggiudicazione al 
secondo classificato, ovvero alla ditta Cardone Nicola da Putignano per la somma 
complessiva di € 32.540,27 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 1.150,00 oltre Iva 22% per € 7.411,86, per un totale di  € 41.102,13; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



che pertanto con nota prot. n. 11907 del 03/08/2018 è stata richiesta alla ditta Cardone 
Nicola da Putignano la documentazione necessaria per procedere con l’aggiudicazione e 
la sottoscrizione del contratto; 
 
che con nota prot. n. 12683 del 28/08/2018 la ditta Cardone Nicola da Putignano ha 
consegnato la documentazione richiesta, ovvero: Piano Operativo di Sicurezza, 
documentazione requisiti allegato XVII del D. Lgs. 81/08, visura camerale, attestazione 
SOA, polizza fidejussoria, polizza c.a.r., nomina direttore tecnico; 
 
Ritenuto aggiudicare la  procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli 
artt. 36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e smi per l’affidamento dei lavori di realizzazione di 
sistema di raccolta acque piovane e rifacimento manto stradale di un tratto di via Turi, alla 
ditta Cardone Nicola da Putignano per la somma complessiva di € 32.540,27 al netto degli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.150,00 oltre Iva 22% per € 
7.411,86, per un totale di  € 41.102,13; 
 
Ritenuto, inoltre, disporre la consegna dei lavori medesimi sotto le riserve di legge stante 
la necessità di procedere con l’esecuzione d’urgenza dei lavori per ovviare alla situazione 
di pericolo per persone, animali e cose, meglio evidenziata in premessa, il tutto ai sensi e 
per gli effetti del comma 8 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/16; 
  
Visti : 

• l'art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

• l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e 
trascritte; 

 
1. di aggiudicare  la  procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli 
artt. 36 e 95 del d.lgs. n. 50/2016 e smi per l’affidamento dei lavori di realizzazione di 
sistema di raccolta acque piovane e rifacimento manto stradale di un tratto di via Turi, alla 
ditta Cardone Nicola da Putignano per la somma complessiva di € 41.102,13, così 
ripartita:  
 
Importo di aggiudicazione Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso 

Iva 22% 

€. 32.540,27 €. 1.150,00 €. 7.411,86 

 
2. di disporre la consegna dei lavori medesimi sotto le riserve di legge stante la necessità 
di procedere con l’esecuzione d’urgenza dei lavori per ovviare alla situazione di pericolo 
per persone, animali e cose, meglio evidenziata in premessa, il tutto ai sensi e per gli 
effetti del comma 8 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/16; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di € 41.102,13 al Bilancio di previsione 2018 con 
imputazione al Cap. 977.02 epigrafato: “Manutenzione delle strade: prestazione di 
Servizio” (somma prenotata con Determina del Settore VI n.121 del 28.05.2018 – 
IMP.624/2018); 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



4. di dare atto che la ditta Cardone Nicola da Putignano: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

• si impegna a dare immediata comunicazione al Settore VI del Comune ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dello inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di revoca; 
 

5. di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà con successivo atto 
determinativo e nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 
6. di trasmettere questo provvedimento a mezzo PEC alla ditta Cardone Nicola. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
  Il redattore 
        RC  
 

 
Il Responsabile Settore VI  

f.to Onofrio SIMONE 

 
__________________ 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/08/2018 si 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/08/2018 si 
attesta la regolarità contabile. 

consegnata in data____________ 

 

 Il Responsabile del Settore Finanziario  

IMP. 624/2018 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Registro albo n. 1510 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  

 
 
Castellana Grotte, 11/10/2018 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




